PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA

“PALÁCIO JOSÉ LEMOS DE OLIVEIRA”

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________________________

     Endereço: Avenida Anízio Ferreira da Silva 54, Centro, Ibitirama-ES-CEP: 29.540-000

E-mail: gabinete@ibitirama.es.gov.br

Fixo (s): 3569-1157/1160/1161 Ramal: 1020/1021

LEI ORDINÁRIA Nº. 1054, DE 13 DE JUNHO DE 2025

ALTERA A LEI 264/97, ‘QUE DISPÕE

SOBRE O PLANO DE CARREIRA E

VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS

DO MAGISTÉRIO PÚBLICO

MUNICIPAL DE IBITIRAMA’ e LEI

570/06, QUE ‘ALTERA O ANEXO VI DA

LEI 264/97’ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS’.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBITIRAMA, Estado do Espírito Santo faz saber que

o Poder Legislativo do Município de Ibitirama-ES aprovou e o chefe do Poder Executivo

sancionou a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica alterada a redação da Lei 264/97, que Dispõe sobre o Plano de Carreira e

Vencimentos dos Profissionais do Magistério Público Municipal de Ibitirama.

Art. 2º. Os arts. 25, 28 e 38, todos da Lei 264/97, passam a vigorar, respectivamente, com

as seguintes redações:

Art. 25. A carga horária básica para os ocupantes do cargo de Magistério é de 40

(quarenta) horas semanais de trabalho.

§ 1º. A carga horária básica, conforme interesse público, poderá ser estendida até

44 (quarenta e quatro) horas semanais de trabalho.

§ 2º. Fica assegurado aos profissionais do Magistério, nomeados até a presente Lei,

a permanência na carga horária originária de 25 (vinte e cinco horas) semanais.

§3º Fica assegurado aos profissionais do Magistério, em suas funções ordinárias ou

readaptada, nomeados até a presente lei, o direito de optar, formalmente, pela

majoração de sua carga horária na forma estabelecida no caput, no prazo de 30

(trinta) dias.

Art. 28. Vencimento-base é a retribuição pecuniária mensal devida ao professor pelo

efetivo exercício do cargo correspondente ao nível de formação adquirida e à

referência alcançada, considerada a jornada básica de 40 (quarenta) horas semanais

de trabalho.

Parágrafo único. ..............

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA

“PALÁCIO JOSÉ LEMOS DE OLIVEIRA”

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________________________

     Endereço: Avenida Anízio Ferreira da Silva 54, Centro, Ibitirama-ES-CEP: 29.540-000

E-mail: gabinete@ibitirama.es.gov.br

Fixo (s): 3569-1157/1160/1161 Ramal: 1020/1021

Art. 38........

Parágrafo único: As gratificações previstas na Lei 025/90, denominadas como

assiduidade e quinquenio, serão pagas apenas aos atuais servidores do magistério,

não sendo estendidas aos futuros.

Art. 3º.  Fica alterado o ANEXO I da Lei 570/2006, que passará a viger como o Anexo I

desta lei.

Art. 4º. As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações existentes no

orçamento em vigor.

Art. 5º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Ibitirama/ES, 13 de Junho de 2025.

REGINALDO SIMÃO DE SOUZA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA

“PALÁCIO JOSÉ LEMOS DE OLIVEIRA”

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________________________

     Endereço: Avenida Anízio Ferreira da Silva 54, Centro, Ibitirama-ES-CEP: 29.540-000

E-mail: gabinete@ibitirama.es.gov.br

Fixo (s): 3569-1157/1160/1161 Ramal: 1020/1021

ANEXO I

CLASSE CÓDIGO DE

IDENTIFICAÇÃO

QUANTITAVIVO

Professor A

Professor B

Professor P

Professor E

MaMPA

MaMPB

MaMPP

MaMPE

170

30

20

20

TOTAL

240

Ibitirama/ES, 13 de Junho de 2025.

REGINALDO SIMÃO DE SOUZA

Prefeito Municipal

Carreira
Classe Níveis A B C D E F G H I J K L

PA I 1.593,90R$    1.681,56R$    1.774,05R$    1.871,62R$    1.974,56R$    2.083,16R$    2.197,74R$    2.318,61R$    2.446,14R$    2.580,67R$    2.722,61R$    2.872,36R$
II 1.673,60R$    1.765,65R$    1.862,76R$    1.965,21R$    2.073,30R$    2.187,33R$    2.307,63R$    2.434,55R$    2.568,45R$    2.709,72R$    2.858,75R$    3.015,98R$
III 1.757,28R$    1.853,93R$    1.955,90R$    2.063,47R$    2.176,96R$    2.296,69R$    2.423,01R$    2.556,28R$    2.696,87R$    2.845,20R$    3.001,69R$    3.166,78R$
IV 3.042,35R$    3.209,68R$    3.386,21R$    3.572,45R$    3.768,94R$    3.976,23R$    4.194,92R$    4.425,64R$    4.669,05R$    4.925,85R$    5.196,77R$    5.482,60R$
V 3.194,47R$    3.370,16R$    3.555,52R$    3.751,08R$    3.957,39R$    4.175,04R$    4.404,67R$    4.646,93R$    4.902,51R$    5.172,14R$    5.456,61R$    5.756,73R$
VI 3.354,19R$    3.538,67R$    3.733,30R$    3.938,63R$    4.155,25R$    4.383,79R$    4.624,90R$    4.879,27R$    5.147,63R$    5.430,75R$    5.729,44R$    6.044,56R$
VII 3.521,90R$    3.715,60R$    3.919,96R$    4.135,56R$    4.363,02R$    4.602,98R$    4.856,15R$    5.123,24R$    5.405,01R$    5.702,29R$    6.015,91R$    6.346,79R$

PB III 1.757,28R$    1.853,93R$    1.955,90R$    2.063,47R$    2.176,96R$    2.296,69R$    2.423,01R$    2.556,28R$    2.696,87R$    2.845,20R$    3.001,69R$    3.166,78R$
IV 3.042,35R$    3.209,68R$    3.386,21R$    3.572,45R$    3.768,94R$    3.976,23R$    4.194,92R$    4.425,64R$    4.669,05R$    4.925,85R$    5.196,77R$    5.482,60R$
V 3.194,47R$    3.370,16R$    3.555,52R$    3.751,08R$    3.957,39R$    4.175,04R$    4.404,67R$    4.646,93R$    4.902,51R$    5.172,14R$    5.456,61R$    5.756,73R$
VI 3.354,19R$    3.538,67R$    3.733,30R$    3.938,63R$    4.155,25R$    4.383,79R$    4.624,90R$    4.879,27R$    5.147,63R$    5.430,75R$    5.729,44R$    6.044,56R$
VII 3.521,90R$    3.715,60R$    3.919,96R$    4.135,56R$    4.363,02R$    4.602,98R$    4.856,15R$    5.123,24R$    5.405,01R$    5.702,29R$    6.015,91R$    6.346,79R$

PP III 1.757,28R$    1.853,93R$    1.955,90R$    2.063,47R$    2.176,96R$    2.296,69R$    2.423,01R$    2.556,28R$    2.696,87R$    2.845,20R$    3.001,69R$    3.166,78R$
IV 3.042,35R$    3.209,68R$    3.386,21R$    3.572,45R$    3.768,94R$    3.976,23R$    4.194,92R$    4.425,64R$    4.669,05R$    4.925,85R$    5.196,77R$    5.482,60R$
V 3.194,47R$    3.370,16R$    3.555,52R$    3.751,08R$    3.957,39R$    4.175,04R$    4.404,67R$    4.646,93R$    4.902,51R$    5.172,14R$    5.456,61R$    5.756,73R$
VI 3.354,19R$    3.538,67R$    3.733,30R$    3.938,63R$    4.155,25R$    4.383,79R$    4.624,90R$    4.879,27R$    5.147,63R$    5.430,75R$    5.729,44R$    6.044,56R$
VII 3.521,90R$    3.715,60R$    3.919,96R$    4.135,56R$    4.363,02R$    4.602,98R$    4.856,15R$    5.123,24R$    5.405,01R$    5.702,29R$    6.015,91R$    6.346,79R$

PEE III 1.757,28R$    1.853,93R$    1.955,90R$    2.063,47R$    2.176,96R$    2.296,69R$    2.423,01R$    2.556,28R$    2.696,87R$    2.845,20R$    3.001,69R$    3.166,78R$
IV 3.042,35R$    3.209,68R$    3.386,21R$    3.572,45R$    3.768,94R$    3.976,23R$    4.194,92R$    4.425,64R$    4.669,05R$    4.925,85R$    5.196,77R$    5.482,60R$
V 3.194,47R$    3.370,16R$    3.555,52R$    3.751,08R$    3.957,39R$    4.175,04R$    4.404,67R$    4.646,93R$    4.902,51R$    5.172,14R$    5.456,61R$    5.756,73R$
VI 3.354,19R$    3.538,67R$    3.733,30R$    3.938,63R$    4.155,25R$    4.383,79R$    4.624,90R$    4.879,27R$    5.147,63R$    5.430,75R$    5.729,44R$    6.044,56R$
VII 3.521,90R$    3.715,60R$    3.919,96R$    4.135,56R$    4.363,02R$    4.602,98R$    4.856,15R$    5.123,24R$    5.405,01R$    5.702,29R$    6.015,91R$    6.346,79R$

Tabela de Vencimentos Magistério 25 horas
Padrões

Carreira
Classe Níveis A B C D E F G H I J K L

PA I 2.550,24R$    2.690,50R$    2.838,48R$    2.994,60R$    3.159,30R$    3.333,06R$    3.516,38R$    3.709,78R$    3.913,82R$    4.129,08R$    4.356,18R$    4.595,77R$
II 2.677,76R$    2.825,04R$    2.980,41R$    3.144,34R$    3.317,28R$    3.499,73R$    3.692,21R$    3.895,28R$    4.109,52R$    4.335,55R$    4.574,00R$    4.825,57R$
III 2.811,64R$    2.966,28R$    3.129,43R$    3.301,54R$    3.483,13R$    3.674,70R$    3.876,81R$    4.090,03R$    4.314,99R$    4.552,31R$    4.802,69R$    5.066,84R$
IV 4.867,77R$    5.135,50R$    5.417,95R$    5.715,94R$    6.030,31R$    6.361,98R$    6.711,89R$    7.081,04R$    7.470,50R$    7.881,38R$    8.314,85R$    8.772,17R$
V 5.111,16R$    5.392,27R$    5.688,85R$    6.001,74R$    6.331,83R$    6.680,08R$    7.047,49R$    7.435,10R$    7.844,03R$    8.275,45R$    8.730,60R$    9.210,78R$
VI 5.366,72R$    5.661,89R$    5.973,29R$    6.301,82R$    6.648,43R$    7.014,09R$    7.399,86R$    7.806,86R$    8.236,23R$    8.689,23R$    9.167,13R$    9.671,33R$
VII 5.635,05R$    5.944,98R$    6.271,95R$    6.616,91R$    6.980,84R$    7.364,78R$    7.769,85R$    8.197,19R$    8.648,04R$    9.123,68R$    9.625,48R$    10.154,88R$

PB III 2.811,64R$    2.966,28R$    3.129,43R$    3.301,54R$    3.483,13R$    3.674,70R$    3.876,81R$    4.090,03R$    4.314,99R$    4.552,31R$    4.802,69R$    5.066,84R$
IV 4.867,77R$    5.135,50R$    5.417,95R$    5.715,94R$    6.030,31R$    6.361,98R$    6.711,89R$    7.081,04R$    7.470,50R$    7.881,38R$    8.314,85R$    8.772,17R$
V 5.111,16R$    5.392,27R$    5.688,85R$    6.001,74R$    6.331,83R$    6.680,08R$    7.047,49R$    7.435,10R$    7.844,03R$    8.275,45R$    8.730,60R$    9.210,78R$
VI 5.366,72R$    5.661,89R$    5.973,29R$    6.301,82R$    6.648,43R$    7.014,09R$    7.399,86R$    7.806,86R$    8.236,23R$    8.689,23R$    9.167,13R$    9.671,33R$
VII 5.635,05R$    5.944,98R$    6.271,95R$    6.616,91R$    6.980,84R$    7.364,78R$    7.769,85R$    8.197,19R$    8.648,04R$    9.123,68R$    9.625,48R$    10.154,88R$

PP III 2.811,64R$    2.966,28R$    3.129,43R$    3.301,54R$    3.483,13R$    3.674,70R$    3.876,81R$    4.090,03R$    4.314,99R$    4.552,31R$    4.802,69R$    5.066,84R$
IV 4.867,77R$    5.135,50R$    5.417,95R$    5.715,94R$    6.030,31R$    6.361,98R$    6.711,89R$    7.081,04R$    7.470,50R$    7.881,38R$    8.314,85R$    8.772,17R$
V 5.111,16R$    5.392,27R$    5.688,85R$    6.001,74R$    6.331,83R$    6.680,08R$    7.047,49R$    7.435,10R$    7.844,03R$    8.275,45R$    8.730,60R$    9.210,78R$
VI 5.366,72R$    5.661,89R$    5.973,29R$    6.301,82R$    6.648,43R$    7.014,09R$    7.399,86R$    7.806,86R$    8.236,23R$    8.689,23R$    9.167,13R$    9.671,33R$
VII 5.635,05R$    5.944,98R$    6.271,95R$    6.616,91R$    6.980,84R$    7.364,78R$    7.769,85R$    8.197,19R$    8.648,04R$    9.123,68R$    9.625,48R$    10.154,88R$

PEE III 2.811,64R$    2.966,28R$    3.129,43R$    3.301,54R$    3.483,13R$    3.674,70R$    3.876,81R$    4.090,03R$    4.314,99R$    4.552,31R$    4.802,69R$    5.066,84R$
IV 4.867,77R$    5.135,50R$    5.417,95R$    5.715,94R$    6.030,31R$    6.361,98R$    6.711,89R$    7.081,04R$    7.470,50R$    7.881,38R$    8.314,85R$    8.772,17R$
V 5.111,16R$    5.392,27R$    5.688,85R$    6.001,74R$    6.331,83R$    6.680,08R$    7.047,49R$    7.435,10R$    7.844,03R$    8.275,45R$    8.730,60R$    9.210,78R$
VI 5.366,72R$    5.661,89R$    5.973,29R$    6.301,82R$    6.648,43R$    7.014,09R$    7.399,86R$    7.806,86R$    8.236,23R$    8.689,23R$    9.167,13R$    9.671,33R$
VII 5.635,05R$    5.944,98R$    6.271,95R$    6.616,91R$    6.980,84R$    7.364,78R$    7.769,85R$    8.197,19R$    8.648,04R$    9.123,68R$    9.625,48R$    10.154,88R$

Tabela de Vencimentos Magistério 40 horas
Padrões